SGAE – Pág. 1/2

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/102183
OFÍCIO - 286/2021/SES/GASEC/GASEX

Palmas, 08/07/2021.

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO ANDRADE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palmas-TO

Assunto:  Resposta ao Requerimento P arlamentar – OFÍCIO nº 283-P/2021(SGD
2021/30559/57900).

Senhor Secretário,

Com nossos cumprimentos a Vossa Excelência, em atenção ao Ofício
n° 283-P/2021 que encaminha o Requerimento do Deputado  Cleiton Cardoso ,
abaixo relacionado, prestamos as informações ou esclarecimentos correspondentes.

Requerimento nº000546/2021 - Requer em regime de urgência o aumento

para dois o número  de boletins médicos diários enviados aos familiares

que estão com parentes internados em virtude de ter contraídos o vírus

da covid-19.

No roteiro de Internação Clínica de Pacientes, bem como no roteiro de
Internação em UTI, a   Resolução CFM nº 2.153/2016  traz a recomendação de
boletim médico diário sobre o estado de saúde do paciente, seja ele feito por
chamada de vídeo, telefonema ou meio físico.

Atualmente as unidades hospitalares vinculadas a Secretaria da Saúde do
Estado do Tocantins   emitem o  tradiciona l boletim médico, com informações sobre o
quadro clínico do paciente, divulgado uma vez ao dia aos familiares.

Compreendemos que fornecer informações mais constantes e de forma
humanizada também é uma questão de solidariedade, e por isso, parabenizamos o
deputado pelo requerimento.

No entanto, diante do volume de internações de pacientes, se tomado
como exemplo 300 pacientes internados, seriam 600 boletins emitidos diariamente,
os quais não seria possível devido ao número insuficiente de médicos.

Esta Secret aria de Saúde reconhece a constante necessidade de cada
vez mais avançar nesta ação, mas, para tanto, há necessidade de recursos

Documento foi assinado digitalmente por QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS em 08/07/2021 18:47:21.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: E4AA819100D14AD4

SGAE – Pág. 2/2

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

financeiros que possibilitem a implantação de ferramentas que possam fornecer
detalhes sobre o tratamento e o estado de saúde d o paciente, por exemplo, uma
comunicação por aplicativo. No entanto, os recursos atualmente disponíveis tem
sido insuficientes para direcionar a empreendimentos de inovação que envolve
tecnologias.

Portanto, na atualidade, a Secretaria de Saúde não tem rec ursos
financeiros para ampliação do número de boletins médicos.

Na expectativa de ter respondido ao requerimento em tela, colocamo-nos
à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS
Secretário de Estado da Saúde, respondendo

ATO nº 1.908 –DSG. – DOE Nº 5.410

Documento foi assinado digitalmente por QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS em 08/07/2021 18:47:21.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: E4AA819100D14AD4